
1 月 19 日，漳州市学习宣
传贯彻党的十九届五中全会
精神系列新闻发布会(第三场)
在漳州宾馆举行。本场发布
会聚焦现代农业领域，市农业
农村局党组书记、局长郭福
泉，市水利局党组书记、局长
吴敏，市林业局党组书记、局
长姚珠成，市海洋与渔业局党
组书记、局长刘亚良分别介绍
有关情况，并回答记者的提
问。市委宣传部副部长、市政
府新闻办主任主持发布会。
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单位类别

A类单位

B类单位

C类单位

市公安局

市城市管理局[含下属单位综合性评价]
市民政局

市司法局

市公路事业发展中心

市交通综合行政执法支队

市交警支队

高新区管委会[含区属单位的区域性评价]
市消防支队

龙文区政府[含区属单位的区域性评价]
市住建局[含下属单位综合性评价]
芗城区政府[含区属单位的区域性评价]
市环境卫生中心

市公路事业发展中心直属分中心

市建筑安全站

石亭镇政府

龙文区城市管理局

朝阳街道办事处

高新技术产业开发区颜厝镇政府

市公安局漳州高新技术产业开发区分局

高新技术产业开发区市政公用事业服务有限公司

市政工程中心

高新技术产业开发区综合行政执法大队

东铺头街道办事处

景山街道办事处

西桥街道办事处

高新技术产业开发区建设局

步文街道办事处

蓝田开发区管委会

市公安局交通警察支队高新技术产业开发区交警大队筹备组

蓝田街道办事处

芝山镇政府

通北街道办事处

高新技术产业开发区九湖镇政府

市风景园林中心

碧湖街道办事处

巷口街道办事处

芗城区住房和城乡建设局

南坑街道办事处

金峰开发区管委会

新桥街道办事处

市供排水中心

龙文区住房和城乡建设局

芗城区城市管理局

漳州移动公司

漳州市龙文发展有限公司

国网漳州供电公司

漳州联通公司

广电网络集团漳州分公司

漳州安然燃气公司

漳州长运集团

漳州市邮政分公司

漳州环境集团有限公司（高新区）

漳州电信公司

漳州市城投公司

漳州水务集团

漳州环境集团有限公司（龙文区）

评价得分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
99.88分
99.09分
97.19分
96.92分
96.76分
86.25分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
99.77分
99.57分
99.42分
99.23分
98.42分
98.42分
98.00分
97.42分
97.11分
97.10分
96.61分
96.37分
96.29分
96.16分
96.09分
95.28分
95.19分
95.01分
94.86分
94.48分
92.68分
92.50分
80.25分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
100.0分
98.92分
97.71分
96.74分
94.30分

处 置 单 位

聚焦“漳州市数字化城市管理绩效评价”
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一、运行数据分析
智慧城管平台共受理案件

15170 件 ，其 中 信 息 采 集 板 块

12660件、公众举报板块 398件、

专项普查板块2112件。

(一)案件受理。平台共受理

案件 15170件，一是信息采集板

块共 12660件，其中网格巡查采

集 6691 件、信息采集员自行简

易处置 5969 件；二是公众举报

板块共 398 件，其中 12319 城管

服务热线投诉举报 368 件、110

指挥中心转办案件 10 件、微信

公众平台投诉举报 20 件；三是

专项普查板块共 2112 件，其中

芗 城 区 流 动 性 案 件 普 查 1459

件、垃圾清扫及直运普查 424

件、市容环境卫生普查 92件、公

交站台卫生普查 89 件、芗城区

广告招牌破损普查 39 件、南坑

街道共享单车违停普查9件。

(二)案件处置 。平台立案

7089 件 ，相 关 处 置 单 位 处 置

6938 件，应结案 7089 件，结案

6937 件，处置率 97.87%，结案率

97.86%。

(三)高发分析。部件类案件

总数 875 件，占立案数 12.34%。

主要集中在消防设施、高架挂

箱、路灯、行道树、止车石、防撞

柱等方面；事件类案件总数6214

件，占立案数 87.66%。主要集中

在车辆违停、乱堆物料、沿街晾

晒、无照游商、道路不洁、废弃家

具设备、暴露垃圾、设置充气装

置广告等方面。

二、评价结果点评
(一)好的方面。平台案件处

置率 97.87%，结案率 97.86%，绝

大多数案件得到了解决。

(二)差的方面。个别单位处

置效率较低，芗城区城市管理局

按期结案率44%。

漳州市城市管理委员会办公室
2021年1月15日

平和现代农业产业园
入选国家级认定名单

本报讯（王志晖）近日，笔者从平和县农业农村局
了解到，农业农村部和财政部日前联合公布全国第三
批国家现代农业产业园认定名单，平和县现代农业产
业园成功入选，成为全市唯一上榜园区。

据悉，平和县现代农业产业园位于县域中东部，涵
盖小溪、坂仔、霞寨等 6 个乡镇，有高标准生态柚园
23.78 万亩，良种覆盖率达 100%，总产值 259 亿元。园
区内有规模以上蜜柚加工企业 34家，国家级农业产业
化龙头企业 1家、省市级龙头企业 21家，63%以上农户
加入合作经营组织，形成了“龙头企业+合作社+基
地+家庭农场、农户”的联结机制。预计 2020年园区农
民人均可支配收入 26820 元，比全县人均可支配收入
高 34.37%。园区与清华海峡研究院、华中农业大学等
科研教育单位共建，设立院士工作站、科技小院等合作
平台，农业科技贡献率达 67%。

“下阶段，平和将以此次获得认定为新起点，对标
新目标，推动农业生产、加工、物流、研发、服务等相互
融合和全产业链开发，提升乡村产业园区化、数字化水
平，发挥好产业园对乡村产业振兴的引领示范作用。”
平和县农业农村局四级主任科员林森文说。

凝聚共识促同心
参政履职见成效
致公党漳州市委会七届六次全委
（扩大）会召开

本报讯（记者 李润）1月19日上午，致公党漳州市委
会七届六次全委(扩大)会召开。副市长、致公党福建省委
会副主委、漳州市委会主委兰万安代表致公党漳州市第
七届委员会常务委员会向大会作2020年工作报告。

会议传达学习了致公党中央十五届四中全会、致
公党省委会九届五次全委会精神。会议指出，2020
年，面对新冠肺炎疫情带来的诸多挑战，致公党漳州市
委会坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指
导，全面贯彻中共十九大和十九届二中、三中、四中、五
中全会精神，认真落实中共漳州市委市政府的工作要
求，积极践行习近平总书记对各民主党派提出的“四
新”“三好”要求和致公党福建省委会“三四五”工作思
路，强化责任担当，各项工作取得良好成效。

会议要求，2021年是中国共产党成立 100周年，是
第二个百年奋斗目标开启之年，“十四五”规划开局之
年。致公党漳州市委会要持续加强思想政治建设，保
持思想共识同心同向；持续提升履职建言水平，保持参
政议政成果成效；持续开展各类帮扶活动，保持社会服
务合心合力；持续全面加强自身建设，保持组织运行高
质高效；持续加强沟通联络，保持对外联络有优有势。
认真履行参政党职责，为建设富美新漳州、全方位推动
高质量发展超越作出贡献。

会议还对 2020 年度先进专委会、先进支部以及参
政议政、社会服务、宣传工作先进个人进行表扬。

市农业农村局市农业农村局：：
推动农业大市迈向农业强市推动农业大市迈向农业强市

市农业农村局党组书记、局长郭福泉表
示，“十三五”期间，我市现代农业发展突出
园区引领，加快建设国家现代农业示范区，
做大综合产能，做强特色产业，发展农产品
精深加工，培育发展休闲农业、农产品电商
等新产业新业态，实现三产融合发展，特色
现代农业建设再上新台阶；获评全国首批国
家农业绿色发展先行区，实施生态建设年和

“三减量三利用三提升”行动，推动农业资源
高效利用和生态环境有效保护，农业绿色发
展迈出新步伐；大力培育新型农业经营主
体，全面完成农村集体产权制度改革试点、
农村承包地确权登记颁证和国有农垦改革，
成立漳州农业发展集团，农村改革创新取得
新成效。

“十四五”期间，我市将强化工业化理念、
产业化思维，进一步抓好农业“六化”，全面推
进乡村振兴，做好巩固拓展脱贫攻坚成果同
乡村振兴有效衔接，实施乡村建设行动，压茬
落实乡村振兴“一村一方案”；加快发展现代
农业，推进“两区多园”建设，实施“1122”工
程，做强做优 11 大乡村特色产业，提升农产
品质量品牌，深化漳台农业交流合作，推进农
业一二三产融合发展；深化农业改革创新，推
进农村集体产权制度和农村土地制度改革，
加快高标准农田建设，实施农业经营主体法
人化“1133”培育工程，着力提升现代农业
的质量效益和竞争力，推动我市由农业大市
迈向农业强市，为富美新漳州建设再作新贡

献。 ☉本报记者 杨瑞 整理

市水利局市水利局：：
为经济发展提供水安全保障为经济发展提供水安全保障

市水利局党组书记、局长吴敏表示，“十
三五”期间，我市按照习总书记“节水优先、
空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思
路，如期实现水利规划目标指标，建成长泰
枋洋大型水库、九九坑水库、古雷区域引水
等一批水库和引调水项目，供水保障能力进
一步增强，防洪保安水平进一步提升，生态
修复保护进一步推进，初步形成遍布城乡的

“河畅、水清、岸绿、景美、安全、生态”的河流
生态走廊，河湖长制持续深化，行业监管能
力持续增强。

“十四五”期间，全市水利系统将紧紧围
绕高质量发展超越和闽西南协同发展战略，
通过补齐洪涝防御体系、完善水资源配置体
系、提升生态保障体系、完善数字水利体系、
发展能力建设体系，使全市水利基础设施体
系得到进一步完善，水治理能力水平得到进
一步提升，从水资源、水安全、水生态等方面
实现“推动城乡供水一体化”“实现防洪县县
达标乡乡设防”“打造人水和谐幸福河”等全
方位超越的水利蓝图，计划到 2025 年，全市
农村自来水普及率达到 95%以上，供水保证
率达到 95%以上，城乡供水融合发展格局基

本形成。 ☉本报记者 杨瑞 整理

市林业局市林业局：：
增强花卉产业市场竞争优势增强花卉产业市场竞争优势

市林业局党组书记、局长姚珠成表示，
“十三五”期间，我市高度重视花卉产业的培
育和发展，重点扶持水仙花、兰花、三角梅等

“三朵花”，花卉苗木产业持续壮大，呈现出
蓬勃发展的喜人势头。截至 2020年底，全市
花卉苗木企业超 3000 家，开发形成九大类
2000多个花卉品种；全市花卉苗木种植面积
达 35.2万亩，全产业链产值突破 335亿元，销
售额达 114.8亿元，连续多年居全省第一。

“十四五”期间，市林业局将按照全市现
代农业发展大会及推进会要求，进一步调结
构、优布局、强品牌、提档次、增效益，增强我
市花卉产业在全国市场竞争中的优势。一是
区域化。引导、支持各地发挥好区域优势，重
点推动以龙海、高新区为主要区域发展水仙
花，以漳浦县为主要区域发展洋兰、榕树盆
景，以南靖及周边县为主要区域发展国兰，以
高新区、漳浦县为主要区域发展三角梅和高端
景观苗木，以南靖、漳浦、云霄、诏安等县为主
要区域发展食药用花卉，推动形成特色鲜明、
效益突出、市场影响力强的花卉产业布局。二
是设施化。加强补助资金统筹使用，鼓励补助
资金投向规模化花卉项目配套设施、标准化生
产设备采购等设施化建设。协调金融、保险、
用电等政策落实，加强要素集聚，推动花卉行
业生产往设施化、工厂化发展。三是品牌化。
支持花卉龙头企业争创驰（著）名商标，推动申
请地理标志认证，鼓励现代花卉生产企业注册
具有自主知识产权的新品种和品牌，筹备办好
花博会、南靖全国兰博会等展会。四是电商
化。重点推动大型花卉市场建设，支持花卉企
业电子商务业务发展，引导生产基地、市场交
易、网络销售、物流仓储、检验检疫通关一体化
发展，提升国内外市场占有率，推动漳州成为
全国著名的花卉网络销售集散地。

☉本报记者 廖瑜婷 整理

市海洋与渔业局市海洋与渔业局：：
大力推进渔业转型升级大力推进渔业转型升级

市海洋与渔业局党组书记、局长刘亚良
说，“十三五”以来，我市渔业紧紧围绕供给
侧结构性改革，渔业综合实力大幅提升。全
市水产品产量、渔业产值年均增长 4.2%。
2020 年产量达 204.47 万吨、产值 275 亿元，
两项指标均居全省第二名。渔民人均纯收
入 3万元，年均增长 11.2%。

“十四五”期间，市海洋与渔业局将立足
新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展
格局，以工业化理念、产业化思维，推动渔业
由增产导向转向提质导向的高质高效发
展。一是围绕“六化”发展高质高效渔业，进
一步推动生产标准化、产业特色化、主体法
人化、营销品牌化、发展绿色化、服务社会
化。值得一提的是，我市计划通过三年的时
间，全面完成沿海县（市）、开发区传统渔排
和浮球的升级改造，进一步促进我市渔业转
型升级，实现绿色高质量发展。二是推进渔
业融合发展，大力发展休闲渔业，推进水产
品精深加工，促进渔业产业“接二连三”。三
是引导远洋渔业做大做强，支持远洋渔业企
业扩大规模，实施大洋性远洋渔船及船用装
备更新、改造和升级，着力提升远洋捕捞能
力。四是助力助推乡村振兴，将渔港经济区
建设作为沿海地区乡村振兴的优先选项，使
渔港经济区成为渔业新的增长点。五是促
进渔业安全发展，深入开展“平安渔业”创建
活动，推进新材料、新技术、新能源在渔船上
的应用，不断增强抗风险能力。

☉本报记者 廖瑜婷 整理

着眼现代农业 共话乡村振兴
——漳州市学习宣传贯彻党的十九届五中全会精神系列新闻发布会(第三场)集锦
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在经历连续的“冷冻”天气之后，市区气温逐渐回升，不少市民带着孩子出门游
玩。在漳州古城，几个小朋友围在一起聊得兴起，阳光慵懒地洒在身上，一旁的家长
坐在长凳上与老朋友唠嗑，尽享午后惬意时光。 刘钦赐 文 陈妍 图
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